通 知

各党总支（直属党支部），各学院（部）、处室（中心）：

2021年，教育部先后通报多起高校教师违反职业行为十项

准则典型案例。现将部分典型案例予以摘编印发，请各单位认真

组织教职工专题学习，以典型案例为镜鉴并举一反三，进一步重

视和加强师德师风建设，坚决杜绝各类违反师德师风行为发生。

附件：《2021年教育部通报高校教师违反职业行为十项

准则典型案例》摘编

校纪委

2022年3月28日

《2021 年教育部通报高校教师违反职业行为

十项准则典型案例》摘编

一、重庆师范大学教师唐某发表错误言论问题

2019 年 2 月，唐某在课程教学中发表损害国家声誉的言论。唐某的

行为违反了《新时代高校教师职业行为十项准则》第一项、第三项规定。

根据《事业单位工作人员处分暂行规定》《教育部关于高校教师师德失

范行为处理的指导意见》等相关规定，给予唐某撤销教师资格，调离教

师岗位，降低岗位等级的处理。学校对其所在学院党政负责人进行约谈

并责令作出深刻检查。

二、吉林农业科技学院教师王某某性骚扰学生、学术不端等问题

2018 年 10 月，王某某违规参加由学生支付费用的宴请和娱乐活动

期间存在性骚扰学生行为，且存在论文抄袭造假情况。王某某的行为违

反了《新时代高校教师职业行为十项准则》第六项、第七项、第九项规

定。根据《事业单位工作人员处分暂行规定》《教育部关于高校教师师

德失范行为处理的指导意见》等相关规定，给予王某某开除处分，撤销

其教师资格，收缴教师资格证书，将其列入教师资格限制库。学校党委

对其所在学院党总支书记和院长给予党内警告处分。

三、成都体育学院教师邓某某与他人发生不正当关系问题

2015 年 4 月至 2018 年 9 月，邓某某与他人长期保持婚外不正当关

系。邓某某的行为违反了《新时代高校教师职业行为十项准则》第二项

规定。根据《中国共产党纪律处分条例》《事业单位工作人员处分暂行

规定》《教育部关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》等相关规

定，给予邓某某开除党籍、降低岗位等级的处分，并调离教师岗位；撤

销其教师资格，收缴教师资格证书，将其列入教师资格限制库；取消其

有关人才计划入选资格和研究生导师资格。责令其所在学院党政负责人

作出深刻检查，取消学院党总支书记当年年度考核优秀等次。

四、北京第二外国语学院教师芈某学术不端问题

2021 年 1 月，芈某出版的专著抄袭国外作者作品。芈某的行为违反

了《新时代高校教师职业行为十项准则》第七项规定。根据《中国共产

党纪律处分条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》《教育部关于高

校教师师德失范行为处理的指导意见》等相关规定，给予芈某党内严重

警告处分、行政记过处分，调离教学岗位，取消研究生导师资格及三年

内评奖评优、职务晋升、职称评定、岗位晋升、工资晋级、干部选任、

申报人才计划、申报科研项目等方面的资格。其所在学院党政主要负责

人分别向学校作出书面检讨，并在学院内部开展批评教育。

五、衢州职业技术学院教师王某某学术不端问题

2020 年 5 月，王某某发表文章因涉及作者身份、虚假同行评议、文

章抄袭等行为被杂志社撤稿。王某某的行为违反了《新时代高校教师职

业行为十项准则》第七项规定，根据《事业单位工作人员处分暂行规定》

《教育部关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》等相关规定，给

予王某某警告处分，撤销当年取得的副教授专业技术职务，降低岗位等

级，取消三年内科研项目申报等方面资格，追回因职务、等级晋升已享

受的相应工资待遇；撤销涉及学术不端行为的论文学术奖励，追回相应

科研奖励经费。

六、中南大学教师陈某性骚扰女学生等问题

2013—2017 年间，陈某先后出现性骚扰女学生、向学生索要并收

受礼品、在课堂讲授与教学无关的内容等行为。陈某的行为违反了《新

时代高校教师职业行为十项准则》第四项、第六项、第九项规定。根据

《中国共产党纪律处分条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》《教

育部关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》等相关规定，给予陈

某留党察看、降低岗位等级处分，并调离教学岗位。其所在学院党政主

要负责人向学校党委作出检讨。

七、西北农林科技大学教师谢某某学术不端问题

谢某某通过网络联系中介公司对其拟投稿论文进行润色和论文代

投。2020 年 2 月，因内容与别的期刊论文内容重复、虚构通讯作者等原

因，该论文被编辑部撤稿。谢某某的行为违反了《新时代高校教师职业

行为十项准则》第七项规定。根据《事业单位工作人员处分暂行规定》

《教育部关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》等相关规定，给

予谢某某降低岗位（职称）等级处分，取消研究生导师资格，取消其在

评奖评优、职务晋升、职称评定、岗位聘用、工资晋级、干部选任、申

报人才计划、申报科研项目等方面的资格，追回其利用被撤稿论文所获

得的科研奖励。其所在学院党政主要负责人向学校党委作出检讨。

八、中国矿业大学（北京）教师谢某与学生发生不正当关系问题

2021 年 3 月，谢某在婚姻关系存续期间与某在校女学生发生不正当

关系。谢某的行为违反了《新时代高校教师职业行为十项准则》第六项

规定。根据《事业单位工作人员处分暂行规定》《教育部关于高校教师

师德失范行为处理的指导意见》等相关规定，给予谢某降低岗位（职称）

等级处分，撤销其教师资格，收缴教师资格证书，将其列入教师资格限

制库。其所在学院党政主要负责人向学校党委作出检讨，并取消所在学

院党政主要负责人当年考核评优资格。

九、九江学院教师朱某某在网上发表不当言论问题

2021 年 4 月，朱某某在微信群发表不当言论，散布不良信息。朱某

某的行为违反了《新时代高校教师职业行为十项准则》第一项规定。根

据《事业单位工作人员处分暂行规定》《教育部关于高校教师师德失范

行为处理的指导意见》等相关规定，给予朱某某行政警告处分，并调离

教学岗位。其所在学院党政主要负责人向学校党委作出检讨。

十、南京邮电大学教师张某某要求学生从事与教学、科研、社会服

务无关的事宜问题

2019 年，张某某多次要求研究生为其担任法定代表人的公司从事运

送货物、分装溶剂、担任客服、处理财务等工作，且在日常指导学生过

程中方式方法不当、简单粗暴，有辱骂侮辱学生的言行。张某某的行为

严重违反了《新时代高校教师职业行为十项准则》第五项规定。根据《教

师资格条例》《教育部关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》等

相关规定，给予张某某取消研究生导师资格、撤销专业技术职务、解除

人事聘用合同的处理；撤销其教师资格，收缴教师资格证书，将其列入

教师资格限制库，5 年内不得重新取得教师资格。

十一、河南大学文学院教师侯某某性骚扰女学生问题

2020 年 8 月 30 日，侯某某借约学生到其办公室讨论问题为由，对

该生实施了骚扰行为。侯某某的行为违反了《新时代高校教师职业行为

十项准则》第六项规定。根据《教育部关于高校教师师德失范行为处理

的指导意见》等相关规定，给予侯某某调离教师岗位、撤销文学院博士

后管理工作办公室主任职务、取消硕士研究生导师资格的处理；撤销其

教师资格，收缴教师资格证书，将其列入教师资格限制库，5 年内不得

重新取得教师资格。文学院党政负责人向学校党委作出深刻检讨。

十二、太原师范学院教师王某、武某不正当关系问题

未婚教师武某长期与已婚同事王某存在不正当交往。两人的行为均

违反了《新时代高校教师职业行为十项准则》第二项规定。根据《中国

共产党纪律处分条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》《教育部关

于高校教师师德失范行为处理的指导意见》等相关规定，给予王某党内

警告处分，给予武某行政记过处分，停止两人教学岗位工作，并取消两

年内在评奖评优、职务晋升、职称评定、岗位聘用、工资晋级、干部选

任、申报人才计划、申报科研项目等方面的资格。

来源 | 教育部新闻办

	2021年，教育部先后通报多起高校教师违反职业行为十项准则典型案例。现将部分典型案例予以摘编印发，请
	附件：《2021年教育部通报高校教师违反职业行为十项准则典型案例》摘编
	《2021年教育部通报高校教师违反职业行为
	十项准则典型案例》摘编